价值的核心研发赛道，通过资源聚焦切实提升研发投入效率，推动核心项目更快

落地，契合公司长期研发战略布局。

（3）现有技术路径无法形成差异化竞争壁垒

近期，公司hib疫苗已按既定计划完成三期临床试验全程免疫及基础免疫血

清检测等阶段性研发工作，但结合疫苗行业监管体系持续完善，国家药品监督管

理局不断提升疫苗领域监管标准，以及《多糖结合疫苗药学研究及评价技术指导

原则(试行)》（2024年12月）的正式发布，依据现行监管政策与技术指导要求，

该hib疫苗需进一步补充多项药学研究内容，后续研发将伴随较大规模的资金投

入。从市场与技术维度综合研判，当前国内hib疫苗市场竞争格局已趋于稳定，

成熟产品占据主流，经审慎评估该疫苗即便后续完成注册上市，在现有技术路线

与产品定位下，预计市场竞争空间有限，难以形成显著竞争优势及可持续商业价

值。同时，hib疫苗细分领域技术路线相对固化，现有技术路径难以构建差异化

竞争壁垒，实现技术突破性创新面临较高挑战。为最大化研发资源配置效率，集

中核心力量推进关键领域技术突破及其他在研疫苗迭代升级，公司经多轮审慎论

证并严格履行内部决策程序后，决定终止hib单苗项目，将研发重心战略转向更

具市场潜力与技术前瞻性的下一代联合疫苗研发，持续优化研发资源配置结构，

为公司长远发展夯实技术根基。

3、拟终止hib疫苗子项目后续费用安排

鉴于hib疫苗子项目已推进至临床三期后期阶段，该子项目三期临床试验后

续需支付的研发费用尾款，公司将全额以自有资金承担，确保募集资金使用符合

相关法律法规的规定，保障资金配置的合规性与高效性。

4、拟终止hib疫苗子项目对公司研发管线的影响

本次终止“人用疫苗研发项目”项下hib疫苗子项目，是公司基于行业技术

迭代、市场变化及战略资源配置的审慎评估结果，核心价值在于优化研发资源配

置效率。同时，该子项目在研发过程中积累的技术数据与实践经验，将纳入公司

疫苗研发领域技术储备体系，为后续其他疫苗研发项目推进提供可参考的技术依

据与实践支撑，不会影响公司整体研发战略的持续推进。

（二）本次“生物技术产品研发生产基地项目”内部投资结构调整情况

1、“生物技术产品研发生产基地项目”内部投资结构调整的具体情况

为保障“生物技术产品研发生产基地项目”建设质量，结合项目实际建设进

展与外部环境变化，经董事会于 2025 年 12 月 5 日审议，同意延长该项目建设周

期。结合募集资金使用情况及未来计划，在募集资金投资内容、投资用途、投资

金额、实施主体及实施地点均不发生变更的前提下，公司本次拟对该募投项目内

部投资结构进行调整，具体调整情况如下：

单位：万元

序号 项目名称
调整前募集资金

投资金额
变动金额

调整后募集资金

投资金额

1 工程建设投资 - - -

1.1 土建投资 20,043.60 8,000.00 28,043.60

1.2 设备费 10,567.44 -6,000.00 4,567.44

1.3 净化工程 8,556.80 -2,000.00 6,556.80

2 铺底流动资金 - - -

总计 39,167.84 0.00 39,167.84

2、“生物技术产品研发生产基地项目”调整内部投资结构的主要原因

公司结合“生物技术产品研发生产基地项目”实际建设进展，充分考量生物

制药行业技术迭代趋势及监管要求升级态势，经重新审慎评估项目各环节实际需

求后，拟对该项目内部投资结构进行优化调整，具体涉及土建费用、设备费用、

净化工程费用等投入的合理调配。​ 为满足行业对生产基地日益提升的安全稳定

性要求，项目新增环保设施、“双碳”相关配套、信息管理系统搭建及 AI 智能

化工艺设备升级等土建投资建设内容，适度优先增加土建费用以夯实硬件基础，

确保关键基建环节达标，切实保障项目建设质量与长期运营效能。​

本次调整将募集资金向项目建设的关键环节倾斜，保障募集资金充分合理、

规范高效使用，推动项目顺利推进，进一步提升资金使用效率，为项目最终实现

预期效益筑牢坚实基础。

四、本次事项对公司的影响

本次部分募投项目调整内部投资结构相关事项，系公司结合发展规划、市场

动态、实际经营状况及项目推进需求，经审慎研究作出的决策，契合公司实际经

营需要。本次事项不存在变相改变募集资金投向的情形，符合中国证券监督管理

委员会、上海证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关规定。

公司将统筹考量内外部因素，积极推进项目建设，强化项目进度监督，力争

项目早日达成预定可使用状态。

五、风险提示

本次部分募投项目调整内部投资结构相关事项，系公司结合发展战略规划、